ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 20___ г.   №__________

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в отдельные постановления  Правительства Ленинградской области

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Губернатор
Ленинградской области

А.Ю.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от __.__.2025 № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В постановлении Правительства Ленинградской области от 11 ноября 2021 года № 711 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде специального транспортного обслуживания отдельных категорий граждан» в пункте 8 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора».
2. В постановлении Правительства Ленинградской области от 28 января 2022 года № 53 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения затрат в связи с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки отдельным категориям граждан
в виде специального транспортного обслуживания» в пункте 2 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора».
3. В постановлении Правительства Ленинградской области от 29 января 2021 года № 44 «Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по бесплатному обеспечению сложной ортопедической обувью с индивидуальными параметрами изготовления» в пункте 3 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора».
4.  В постановлении Правительства Ленинградской области от 29 июля 2022 года № 536 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ленинградской области, внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2017 года
№ 606 и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» внести следующие изменения:
в наименовании слова «, внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2017 года № 606» исключить;
в пункте 6 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора»;
в приложении (Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ленинградской области):
1) Подпункт 9 пункта 5.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«ж) для детей-инвалидов, страдающих психическими расстройствами:
протокол комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее.»;
2) в абзаце третьем пункта 6.2.1 слово «четырехчасового» заменить словами «продолжительностью не более четырехчасового».
5. В постановлении Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2018 года № 127 «Об утверждении Порядка передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, Порядка обеспечения инвалидов дополнительными техническими средствами реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного минимума
в Ленинградской области на душу населения, установленной Правительством Ленинградской области, перечней дополнительных технических средств реабилитации, предоставляемых инвалиду, сроков использования дополнительных технических средств реабилитации и предельного размера компенсации части расходов инвалида на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств реабилитации» в пункте 6 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора».
6. В постановлении Правительства Ленинградской области от 04 февраля 2025 года № 108 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении ранней помощи детям и их семьям на территории Ленинградской области»:
в пункте 2 слова «заместителя Председателя Правительства» заменить словами «вице-губернатора»;
в приложении (Положение об организации и осуществлении ранней помощи детям и их семьям на территории Ленинградской области):
в пункте 1.4 слова «(включительно)» исключить.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» (далее - проект постановления) разработан комитетом по социальной защите населения Ленинградской области (далее - комитет) в соответствии со статьей 38 Устава Ленинградской области.
Проект постановления подготовлен в связи с принятием областного закона
от 25.02.2005 № 12-оз «О Перечне государственных должностей Ленинградской области, денежном содержании лиц, замещающих государственные должности Ленинградской области, Реестре должностей государственной гражданской службы Ленинградской области и денежном содержании государственных гражданских служащих Ленинградской области» и утверждении нового перечня государственных должностей Ленинградской области.
Также проектом вносится изменение:
1) в постановление Правительства Ленинградской области от 29.07.2022
№ 536 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ленинградской области, внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 22 декабря 2017 года № 606 и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в части координации деятельности  поставщиков социальных услуг в Ленинградской области (полномочие субъекта Российской Федерации в соответствии с подпунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации»), а именно:
уточняется режим работы поставщиков социальных услуг при предоставлении социального обслуживания (обеспечение кратковременного присмотра за детьми в возрасте до 3 лет) на дому, так как предоставление социальных услуг осуществляется в зависимости от индивидуальной потребности семьи;
дополняется перечень документов, на основании которых заключается договор о предоставлении социальных услуг для детей-инвалидов, которые страдают психическими расстройствами и будут получать социальные услуги
в стационарной форме с постоянным проживанием.
2) в постановление Правительства Ленинградской области от 04 февраля 2025 года № 108 «Об утверждении Положения об организации и осуществлении ранней помощи детям и их семьям на территории Ленинградской области» в части уточнения возраста несовершеннолетних, которым будут оказываться услуги ранней помощи.

В соответствии со статьей 9.3 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» ранняя помощь оказывается детям от рождения до трех лет.
Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской
и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                   А.Толмачева

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области»

Реализация проекта постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А.Толмачева